

Số: /BC-CTHADS

Quảng Trị, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự (THADS), theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) năm 2025 của Bộ Tư pháp; Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2025 của Cục Quản lý THADS, cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị đã chỉ đạo quyết liệt, xây dựng các giải pháp thực hiện có hiệu quả các mặt công tác; đồng thời, tranh thủ tối đa quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Trị và sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành các cấp; kết quả công tác năm 2025 đã có sự chuyển biến tích cực, quyền và lợi ích hợp pháp của các cá nhân, tổ chức, nhà nước được bảo đảm, qua đó góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương. THADS tỉnh Quảng Trị báo cáo kết quả công tác THADS năm 2025 trên các lĩnh vực như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Đầu năm công tác, tập thể lãnh đạo THADS đã chỉ đạo các phòng tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác năm 2025, trên cơ sở ý kiến của UBND tỉnh và Tổng cục THADS (nay là Cục Quản lý THADS) nhằm kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, Chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC¹, Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025 của Cục Quản lý THADS²

Thực hiện Nghị quyết, Kết luận của Trung ương về thực hiện sắp xếp tinh gọn bộ máy, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị được thành lập theo mô hình mới, đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025, tập thể lãnh đạo THADS tỉnh Quảng Trị tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, tham mưu xây dựng Quy chế làm việc, Quyết định phân công nhiệm vụ tập thể lãnh đạo THADS tỉnh, văn bản chỉ đạo, điều hành trong cơ quan THADS. Bên cạnh đó chú trọng thực hiện đổi mới tác phong, lề lối làm việc, xây dựng văn hóa công sở, nếp sống

¹ Quyết định số 2380/QĐ-BTP ngày 17/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2025.

² Quyết định số 1798/QĐ-TCTHADS ngày 23/12/2024 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS về việc giao một số chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THADS cho các cơ quan THADS địa phương năm 2025 được sửa đổi bổ sung bởi Quyết định số 116/QĐ-CTHADS ngày 29/7/2025 của Cục Quản lý THADS.

mới; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị.

Để hoàn thiện thể chế, áp dụng pháp luật về THADS thống nhất, tập thể lãnh đạo THADS tỉnh, BTV Đảng ủy cơ quan đã chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị trực thuộc chủ động nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC³ và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS, cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS, theo dõi THAHC.

2. Kết quả công tác THADS, theo dõi THAHC

2.1. Kết quả chấp hành pháp luật trong THADS

Trong kỳ, các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị đã ban hành 8.704 quyết định thi hành án, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn theo quy định của pháp luật; công tác xác minh, phân loại điều kiện thi hành án thực hiện chặt chẽ, đảm bảo 100% vụ việc ra quyết định chưa có điều kiện đúng quy định, đăng tải kịp thời, đầy đủ lên Trang thông tin điện tử THADS tỉnh. Công tác chấp hành pháp luật trong cưỡng chế, kê biên, thẩm định giá bán đấu giá tài sản được thực hiện đúng trình tự pháp luật, 100 % vụ việc có kiểm soát, phê duyệt của thủ trưởng đơn vị trước khi thực hiện quy trình bán đấu giá. Công tác thu chi tiền tài sản, tang vật trong thi hành án được kiểm soát chặt chẽ, chi trả đúng người, đúng đối tượng được thụ hưởng, không phát sinh tiêu cực, tham nhũng trong công tác kế toán nghiệp vụ - ngân sách. Công tác thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án được thực hiện đúng quy định, các khoản thu phí thi hành án được trích nộp vào ngân sách nhà nước kịp thời, không để tồn đọng.

2.2. Kết quả công tác THADS

2.2.1. Kết quả thi hành án về việc

- Tổng số việc phải giải quyết là 11.827 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (*trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*) là 3.123 việc; số thụ lý mới là 8.704 việc, tăng 117 việc (*tăng 1,4% so với cùng kỳ năm 2024*)⁴;

- Sau khi trừ đi số ủy thác 112 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 11 việc, tổng số phải thi hành là 11.704 việc, trong đó: số có điều kiện thi hành là 8.861 việc, chiếm 76% trong tổng số phải thi hành; số chưa có điều kiện (*trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*) là 2.843 việc, chiếm 24% trong tổng số phải thi hành;

³ Luật THADS Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Chỉ thị 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường pháp luật tố tụng hành chính và THAHC; Nghị quyết số 85-NQ/BCSD ngày 01/12/2020 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về công tác THADS; 23-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo các thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026; Nghị quyết số 27-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

⁴ Số việc cùng kỳ năm 2024, Tổng số thụ lý là 10.961 việc; Số thụ lý mới là 8.587 việc; Tổng số phải thi hành là 10.810 việc; Số có điều kiện thi hành là 8.985 việc; Số thi hành xong là 7.528 việc; Số chuyển kỳ sau là 3.282 việc.

- Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 7.522 việc, đạt tỷ lệ **84,89%** (tăng 1,11% so với cùng kỳ năm 2024), vượt 0,79% so với chỉ tiêu của Cục Quản lý THADS giao (84,10%);

- Số chưa có điều kiện chuyển số theo dõi riêng là 1.885 việc;

- Tổng số chuyển kỳ sau 4.182 việc, tăng 900 việc (tăng 27,4%) so với cùng kỳ năm 2024.

2.2.2. Kết quả thi hành án về tiền

- Tổng số giải quyết là 8.356.050.871.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 5.217.273.831.000 đồng; Số thụ lý mới là 3.138.777.040.000 đồng; số ủy thác là 395.096.056.000 đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 495.587.000 đồng;

Tổng số phải thi hành là 7.960.459.228.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.447.430.315.000 đồng, chiếm 31% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 5.513.028.913.000 đồng, chiếm 69% trong tổng số phải thi hành;

- Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 1.001.225.781.000 đồng, tăng 394.573.769.000 đồng (tăng 65%) so với cùng kỳ năm 2024; đạt tỉ lệ **40,91%** (tăng 19,68% so với cùng kỳ năm 2024)⁵, còn thiếu 11,09% so với chỉ tiêu của Cục Quản lý THADS giao (52%);

- Số chưa có điều kiện chuyển số theo dõi riêng là 1.972.840.181.000 đồng;

- Số tiền chuyển kỳ sau 6.959.233.447.000 đồng, tăng 1.224.530.240.000 đồng (tăng 21%) so với cùng kỳ năm 2024.

2.2.3. Kết quả THADS trên một số lĩnh vực

- *Kết quả thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước*: Tổng số phải thi hành 6.712 việc, tương ứng với số tiền là 254.254.166.000 đồng, chiếm tỷ lệ 57% về việc và 03% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn. Kết quả đã thi hành xong 4.794 việc, thu được số tiền là 84.302.464.000 đồng, đạt tỷ lệ 89,93% về việc và 68,25% về tiền.

- *Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*: Tổng số phải thi hành 226 việc, với số tiền 78.539.957.000 đồng. Số có điều kiện là 155 việc, với số tiền 34.138.916.000 đồng. Đã thi hành xong 108 việc (đạt tỷ lệ 70%), với số tiền là 23.201.767.000 đồng (đạt tỷ lệ 68%). Số chưa có điều kiện thi hành 69 việc, với số tiền 44.238.541.000 đồng.

- *Kết quả thi hành đối với các khoản nợ của các tổ chức tín dụng*: Số việc phải thi hành là 701 việc (tăng 34% so với cùng kỳ năm 2024), tương ứng với số tiền là 5.123.005.355.000 đồng (tăng 9% so với cùng kỳ năm 2024). Chiếm tỷ lệ 6% về việc và 64,4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành. Kết quả đã

⁵ Số tiền cùng kỳ năm 2024, Tổng số thụ lý là 7.587.893.256.000 đồng; Số thụ lý mới là 4.995.820.571.000 đồng; Tổng số phải thi hành là 6.341.355.219.000 đồng; Số có điều kiện thi hành là 2.856.986.458.000 đồng; Số thi hành xong là 606.652.012.000 đồng; Số chuyển kỳ sau là 5.734.703.207.000 đồng.

thi hành được 58 việc, thu được số tiền là 574.680.994.000 đồng, đạt tỷ lệ 11,33% về việc (*giảm 9% so với cùng kỳ năm 2024*) và 13,46% về tiền (*tăng 7,58% so với cùng kỳ năm 2024*).

- *Kết quả xét miễn, giảm thi hành án*: các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 25 việc, tương ứng với số tiền 85.052.000 đồng. Kết quả đã thực hiện miễn, giảm được 24 việc với số tiền 77.052.000 đồng.

- *Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự đối với phạm nhân tại các Trại giam, Trại tạm giam*: tổng số việc, tiền phải thi hành là 1.176 việc, tương ứng với 277.159.453.000 đồng. Kết quả thi hành xong 739 việc, với số tiền là 86.518.059.000 đồng, đạt tỷ lệ 85% về việc và 88% về tiền.

2.3. Kết quả công tác theo dõi THAHC

Các cơ quan hành chính nhà nước, người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước tiếp nhận 37 bản án hành chính. Trong đó, 10 bản án không phát sinh nội dung THAHC; 27 bản án phát sinh nội dung THAHC (*chấp nhận một phần hoặc toàn bộ*) yêu cầu khởi kiện.

- Cơ quan hành chính nhà nước, người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước phải thi hành 27 bản án (*trong đó, kỳ trước chuyển sang là 11 việc, trong kỳ báo cáo là 16 việc*). Trong đó, Tòa án nhân dân các cấp đã ban hành 13 quyết định buộc THAHC; 14 bản án chưa có quyết định buộc THAHC.

- Kết quả thi hành án xong 14 vụ việc (*gồm 5 vụ việc có quyết định buộc THAHC, 09 vụ việc chưa có quyết định buộc THAHC*)

- Số chưa thi hành án chuyển kỳ sau 13 vụ việc; trong đó gồm 8 vụ việc có quyết định buộc THAHC, 05 vụ việc chưa có quyết định buộc THAHC.

2.4. Kết quả hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ; kiểm tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

2.4.1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

Cơ quan THADS đã chấp hành nghiêm túc Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ, Quy trình tổ chức thi hành án, Quy trình tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản trong THADS, kịp thời phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ trong toàn hệ thống. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ tiếp tục được tăng cường theo hướng sâu sát, quyết liệt, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án, đặc biệt là đối với các vụ việc lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến tình hình chính trị; các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng; hoặc những vụ việc có ý kiến chỉ đạo của Cục Quản lý THADS.

Trong kỳ, đơn vị đã tiếp nhận 01 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ từ Phòng THADS khu vực và đã xem xét, giải quyết 100%. Đồng thời, đã gửi 01 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đến Cục Quản lý THADS và được xem xét, giải quyết 100%.

2.4.2. Công tác kiểm tra; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị đã triển khai nghiêm túc Quy chế kiểm tra trong THADS ban hành kèm theo Quyết định số 1026/QĐ-TCTHADS ngày 28/8/2024 của Tổng cục THADS (*nay là Cục Quản lý THADS*). Qua công tác kiểm tra, cơ quan đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý vi phạm, thiếu sót, góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS trên địa bàn toàn tỉnh. Trong năm 2025, Cục THADS tỉnh Quảng Trị đã thành lập 16 đoàn kiểm tra toàn diện, chuyên đề nhằm đánh giá việc chấp hành pháp luật trong THADS; việc thực hiện chỉ đạo, điều hành của Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS; cũng như việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm sát, kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát, giám sát của HĐND, ĐBQH và các cơ quan có thẩm quyền. Kết quả kiểm tra đã chỉ ra một số tồn tại, hạn chế; các đơn vị được kiểm tra đã nghiêm túc khắc phục, chấn chỉnh kịp thời⁶.

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được tập thể lãnh đạo, cấp ủy THADS tỉnh Quảng Trị đặc biệt quan tâm, chú trọng, Cơ quan thường xuyên tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể công chức, người lao động các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực⁷. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025⁸. Đồng thời thường xuyên ban hành các văn bản chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý sai phạm, tiêu cực, tham nhũng trong toàn hệ thống THADS tỉnh Quảng Trị. Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc kê khai và công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, người có nghĩa vụ kê khai theo đúng quy định.

2.5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị đã thực hiện đúng quy trình giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, đề nghị, kiến nghị, phản ánh trong THADS và pháp luật về khiếu nại, tố cáo; đã ban hành Quy chế tiếp công dân, bố trí nơi tiếp dân hợp lý tại trụ sở làm việc của đơn vị; đã phân công lãnh đạo đơn vị định kỳ trực tiếp tiếp công dân; kịp thời bảo vệ quyền lợi, nguyện vọng của tổ chức, cá nhân, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

- *Kết quả thực hiện công tác tiếp công dân*: Toàn tỉnh thực hiện tổng cộng 67 lượt tiếp dân, trong đó tại THADS tỉnh có 30 lượt, ở các khu vực thực hiện 37 lượt.

- *Về Khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh*: Tổng số tiếp nhận 256 đơn. Thuộc thẩm quyền giải quyết của THADS tỉnh là 150 đơn (trong đó: khiếu nại 84 đơn; tố cáo 14 đơn; kiến nghị, phản ánh 52 đơn), thuộc thẩm quyền giải quyết của các Chi cục THADS cũ (*nay là Phòng THADS khu vực*) là 106 đơn (trong đó: khiếu nại 40 đơn;

⁶ Trong năm 2025, Viện kiểm sát nhân dân các cấp đã thực hiện 24 cuộc kiểm sát theo định kỳ tại cơ quan THADS trên địa bàn toàn tỉnh và đã ban hành 24 kết luận, 03 kiến nghị vụ việc.

⁷ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và Nghị định số 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP về kiểm soát tài sản, thu nhập; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023; Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024; Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ; Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình hành động số 87-CTr/BCSĐ ngày 28/6/2023 của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp.

⁸ Kế hoạch số 1744/KH-CTHADS ngày 26/12/2023 triển khai thực hiện quy định 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Quyết định số 615/QĐ-CTHADS ngày 26/12/2024 và Quyết định số 2381/QĐ-CTHADS ngày 26/12/2024 ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm trong các cơ quan THADS tỉnh Quảng Trị năm 2025.

tổ cáo 09 đơn; kiến nghị, phản ánh 57 đơn). Kết quả đã giải quyết 252/256 đơn (đạt tỷ lệ 98,4%); 04 đơn đang trong thời hạn giải quyết theo quy định.

3. Kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo THADS và công tác phối hợp trong THADS

Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS đã có nhiều đổi mới, kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những vướng mắc, bất cập trong công tác THADS. Trong năm, Ban Chỉ đạo THADS đã tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản số 1795/UBND-NC ngày 06/11/2025 về việc tăng cường phối hợp THADS, theo dõi THAHC; chỉ đạo các cơ quan có liên quan, thành viên Ban Chỉ đạo, UBND xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh kiểm tra, đôn đốc thực hiện những nội dung, lĩnh vực phụ trách; phối hợp tháo gỡ vướng mắc về thể chế, điểm nghẽn pháp luật. Lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan THADS tổ chức cưỡng chế THADS gần 300 vụ việc⁹, trong đó có nhiều vụ việc phức tạp, khiếu nại kéo dài, đeo bám, ảnh hưởng đến trật tự xã hội, điển hình như: (1) Vụ Nguyễn Thị Phương và ông Hoàng Minh Tâm, địa chỉ: số 38 Nguyễn Hữu Dật, phường Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị (2) Vụ Nguyễn Việt Nam, Lê Mai Anh – Trần Đức Thái, Trương Thị Liên, địa chỉ: thôn Di Lộc, xã Hòa Trạch, tỉnh Quảng Trị (3) Vụ Phan Xuân Lai – Trần Thị Lợi (*tồn đọng từ năm 1999*) địa chỉ: thôn Thọ Linh, xã Nam Ba Đồn, tỉnh Quảng Trị (4) Vụ Công ty Cổ phần Cosevco 6 (*tồn đọng từ 2019*), địa chỉ: số 02 Huyện Trân Công Chúa, phường Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị, thi hành số tiền gần 1.000 tỷ đồng; (5) Vụ ông Trần Văn Phước và bà Nguyễn Thị Sắc - bà Nguyễn Thị Nam và ông Bùi Thanh Hưng (*tồn đọng từ 2018*), địa chỉ: phường Nam Đông Hà, tỉnh Quảng Trị. Kết quả cưỡng chế đều đảm bảo an toàn, đúng quy định pháp luật, được Nhân dân đồng tình ủng hộ, có tính giáo dục cao trong xã hội.

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo THADS tỉnh thường xuyên, chủ động phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện, giải quyết, xử lý tốt những vướng mắc phát sinh; đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành ý kiến, quan điểm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo THADS trong công tác THADS, theo dõi THAHC; tổ chức Hội nghị liên ngành giữa Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính... bàn biện pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án.

II. NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Năm 2025 hệ thống THADS tỉnh Quảng Trị được sắp xếp, tổ chức theo mô hình một cấp (*cấp tỉnh*). Quá trình chuyển đổi có những thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen; số việc, số tiền thu lý tăng mạnh (*tổng số phải thi hành trên 8.000 tỷ đồng*), biên chế cắt giảm trên 25%. Song đơn vị đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Bộ Tư pháp, Cục Quản lý THADS; Thường trực Tỉnh ủy, HĐND,

⁹ Cơ quan THADS đã ban hành 320 quyết định cưỡng chế thi hành án (*tương ứng 291 việc*); đã thi hành xong 184 quyết định cưỡng chế (*155 việc*); chưa thi hành xong 136 quyết định cưỡng chế (*136 việc*). Số vụ việc, quyết định cưỡng chế huy động lực lượng liên ngành tham gia cưỡng chế 27 vụ việc, kết quả tổ chức chế thành công 27 vụ việc

lãnh đạo UBND, Ban Chỉ đạo THADS; sự quan tâm phối hợp của các sở ngành, cấp tỉnh, chính quyền cơ sở; tinh thần đoàn kết, nỗ lực cố gắng, của cán bộ, công chức trong hệ thống, kết quả công tác thi hành án đã có những chuyển biến tích cực tỷ lệ thi hành xong đạt về việc đạt 84,89% (*vượt 1,11% chỉ tiêu được giao*); về tiền đạt 40,91% (*tăng 19,68% so với cùng kỳ năm 2024*), số tiền thực thu đạt mức trên 1.000 tỷ đồng (*tăng 65% so với số thực thu năm 2024*); số tiền nộp ngân sách nhà nước trên 84 tỷ đồng.

Đặc biệt so với thời điểm trước khi sắp xếp, kết THADS về việc, tiền tăng cao, về việc tăng 26,16%; về tiền tăng 28,33% (*9 tháng năm 2025 chỉ đạt 59,63% về việc và 12,58% về tiền*). Nhiều vụ việc phức tạp, vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, kinh tế, tham nhũng đã được giải quyết dứt điểm; cơ bản các vụ cưỡng chế kê biên, bán đấu giá tài sản được bàn giao cho người trúng đấu giá. Đồng thời, chuyển đổi số trong THADS được triển khai đồng bộ (*100% văn bản phát hành qua trực liên thông và ký số; 100% biên lai thu tiền thi hành án phát hành điện tử*). Những kết quả này tạo nền tảng cho việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác THADS trong năm 2026 và giai đoạn tiếp theo.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, những khó khăn vướng mắc

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Tỷ lệ thi hành xong về tiền trên số có điều kiện thi hành còn thấp so với chỉ tiêu được giao (*thiếu 11,09%*).

- Một số vụ việc khó, có vướng mắc; vụ việc có giá trị lớn, nhất là án liên quan đến tín dụng, ngân hàng chưa được giải quyết dứt điểm, tỷ lệ thấp 11,33% về việc và 13,46% về tiền.

2.2. Nguyên nhân và những khó khăn vướng mắc

** Nguyên nhân chủ quan*

- Một số lãnh đạo, chấp hành viên chưa thực sự nỗ lực cố gắng trong thực hiện nhiệm vụ, dẫn đến tỷ lệ THADS về tiền chưa đạt chỉ tiêu Cục QLTHADS giao.

- Một số lãnh đạo Chi cục THADS huyện, thành phố (nay là Trưởng phòng THADS khu vực) chưa quyết liệt phối hợp, chỉ đạo cưỡng chế THADS, nhất là các vụ việc phức tạp, vụ việc có giá trị lớn;

- Công tác phối hợp của lãnh đạo, chấp hành viên với các tổ chức tín dụng ngân hàng còn nhiều bất cập, hạn chế; chưa phân định, xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức tín dụng trong công tác phối hợp, cá biệt có nhiều vụ việc CHV làm thay, làm hết phần trách nhiệm của các tổ chức tín dụng ngân hàng.

** Nguyên nhân khách quan và những khó khăn vướng mắc*

- Sau khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp (*cấp tỉnh và cấp xã*), mô hình cơ quan THADS đại phương một cấp (*cấp tỉnh*), sự phối hợp của các cơ quan

hữu quan trong quá trình tổ chức thi hành án còn bộc lộ nhiều bất cập, chưa đồng bộ theo mô hình mới¹⁰;

- Quan điểm áp dụng pháp luật chưa thống, quy trình tổ chức thi hành án còn nhiều bất cập, quyền lợi của người phải THADS, người không chấp hành án được pháp luật bảo vệ quá nhiều, dẫn đến chấp hành viên phải thực hiện nhiều trình tự thủ tục thông báo, làm phát sinh, kéo dài thời gian trong quá trình tổ chức thi hành;

- Vụ việc THADS liên quan đến tín dụng ngân hàng tăng đột biến, năm 2025 phát sinh 701 việc (*tăng 34% so với cùng kỳ năm 2024*), tương ứng với số tiền là 5.123.005.355.000 đồng. Chiếm tỷ lệ 6% về việc và 64,4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành. Quy trình tổ chức thi hành vụ việc này đa phần phải xử lý tài sản thế chấp là quyền sử dụng đất, tài sản ở nhiều địa phương, tài sản thế chấp không đúng hiện trạng, chồng lấn, tài sản thế chấp không phù hợp với khoản vay...có nhiều sai sót dẫn đến khó khăn cho quá trình xử lý tài sản; một số trường hợp giá trị tài sản không đúng thực tế, đã tổ chức kê biên, đưa ra bán đấu giá nhiều lần nhưng vẫn không có người mua dẫn đến việc thi hành án kéo dài, ảnh hưởng đến tiến độ và chỉ tiêu thi hành án; tài sản thế chấp là động sản thì đa phần không có khả năng truy tìm, không thể xử lý dẫn đến vụ việc tồn đọng.

- Số lượng vụ việc ngày một gia tăng (*tăng 7,9% về việc; 10,1% về tiền so với cùng kỳ năm 2024*), tính chất phức tạp, song số lượng biên chế giảm sâu sau quá trình sắp xếp (*giảm 44 công chức (26 Chấp hành viên), tương ứng giảm 25% biên chế*) nên khó khăn trong việc sắp xếp, bố trí nguồn lực để tổ chức thi hành án.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2026

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS và THAHC theo nghị quyết, chỉ thị, chương trình của Trung ương, Bộ Tư pháp và Cục Quản lý THADS.

- Kiện toàn tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với Đề án vị trí việc làm và mô hình THADS một cấp ở tỉnh.

- Tăng cường xác minh, phân loại án; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc lớn, phức tạp, kéo dài; bảo đảm 100% bản án hành chính có hiệu lực được theo dõi, kiểm tra.

- Nâng cao chất lượng quản lý, chỉ đạo, điều hành; phát huy vai trò người đứng đầu; tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo; mở rộng phối hợp liên ngành.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, cải cách hành chính và chuyển đổi số trong mọi hoạt động thi hành án, hướng tới minh bạch, hiện đại, hiệu quả.

¹⁰ Đặc biệt là khó khăn trong việc phối hợp chuyển giao quyền sử dụng đất; xử lý vật chứng, tài sản; bảo vệ cưỡng chế thi hành án

2. Giải pháp chủ yếu

- Nâng cao chất lượng quản lý, điều hành, phân công rõ ràng, gắn trách nhiệm với từng vị trí; tăng cường kiểm tra, giám sát; nâng cao chất lượng phân loại và tổ chức thi hành án.

- Kiện toàn tổ chức, xây dựng, sắp xếp, sử dụng công chức đúng năng lực; thực hiện công tác cán bộ khách quan, minh bạch; tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Chú trọng công tác dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết dứt điểm vụ việc phức tạp, không để phát sinh điểm nóng; tăng cường kiểm tra, kịp thời khắc phục sai sót.

- Nâng cao chất lượng công tác hướng dẫn, nghiệp vụ, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ; kiến nghị hoàn thiện quy định pháp luật.

- Đẩy mạnh truyền thông, cải cách hành chính, chuyển đổi số, tuyên truyền sâu rộng pháp luật về THADS; ứng dụng công nghệ, vận hành hiệu quả phần mềm nghiệp vụ; công khai minh bạch thông tin.

- Tăng cường phối hợp liên ngành, cấp ủy, chính quyền và các cơ quan liên quan; định kỳ đánh giá, bổ sung quy chế; kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, chậm thực hiện THAHC.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kính đề nghị Tỉnh ủy, UBND, HĐND, Ban Chỉ đạo THADS tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành có liên quan tăng cường phối hợp với cơ quan THADS trong việc xác minh, tổ chức thi hành án nhằm nâng cao hiệu quả công tác THADS tại địa phương.

THADS tỉnh Quảng Trị trân trọng báo cáo kết quả công tác THADS năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo THADS;
- Cục Quản lý THADS;
- Trang thông tin điện tử THADS (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

(để b/c)

TRƯỞNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Nguyễn Văn Tuấn